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[Hans Hansen (Rørby).] 
end det er i den gældende Lov, og jeg vil 
haabe, at det Udvalg, der nu nedsættes, 
kan fremskaffe Oplysninger om dette For- 
hold, saaledes at vi kan opnaa større Klar- 
hed end hidtil, det vil Retsforbundet hilse 
med stor Tilfredshed. Jeg udtaler Tilfreds- 
hed med, at man endelig er blevet interes- 
seret i dette Spørgsmaal; i 1936 var Rets- 
forbundet ene om at stemme imod Til- 
lægget til den oprindelige Lov. 

Aksel Larsen: Det foreliggende For- 
slag til Lov om Danmarks Undergrund er 
et saakaldt privat Lovforslag, der er fore- 
lagt den 10. November, altsaa for ca. to 
Maaneder siden af de Konservative. Jeg 
finder det meget heldigt, at dette private 
Lovforslag allerede, maa jeg maaske have 
Lov til at sige, efter to Maaneders Ventetid 
er sat til Behandling. Jeg finder det heldigt 
af to Grunde: for det første, fordi det 
muligvis er den enlige Svale, der kan be- 
bude. Sommeren, muligvis danner det Ind- 
ledningen til Gennemførelsen af et uhyre 
fornuftigt og demokratisk Princip i Ledel- 
sen af Tingets Forhandlinger, saaledes at 
ogsaa privat forelagte Lovforslag sættes til 
Behandling. Jeg for min Del udleder af 
denne glædelige Kendsgerning et spinkelt 
Haab oin, at de betydelig vigtigere Lov- 
forslag, som den kommunistiske Gruppe har 
fremsat for tre Maaneder siden, nemlig i 
Oktober Maaned, ogsaa maa naa at blive 
sat til Behandling i denne Samling. 

En anden Grund til, at jeg finder det 
heldigt, at dette Lovforslag er sat til Be- 
handling, er den, at det er et godt Lov- 
forslag, som bør gennemføres og blive til 
Lov. Begrundelsen herfor har jeg givet ved 
tidligere Lejligheder, hvor vi har diskuteret 
dette Spørgsmaal, og jeg skal tillade mig i 
det væsentlige at henvise til mine tidligere 
Udtalelser. Jeg finder det ganske urimeligt, 
at man paa den Maade bortauktionerer 
Danmarks Undergrund til fremmede Kapi- 
talister. Jeg finder det. mest rimeligt, at 
den danske Stat selv paatager sig den nød- 
vendige Undersøgelse for at kontrolere, hvad 
der findes. Jeg har aldeles ikke noget imod, 
hvad det ærede Medlem Hr. Vilhelm Ras- 
mussen omtaler 홢 jeg er tværtimod Til- 
hænger af det 홢, at hvis der findes noget, 
bør Staten udnytte det. Det. bliver vi ikke 
uenige om. 홢 홢 i . .  

Jeg er ogsaa af den Mening, at det er 
højst uheldige Ting, der er sket med dette 
Aktieselskab, som tidligere hed Mr. Ravlins 
Aktieselskab og nu er kommet over paa 
andre Hænder, og synes, det er en lovlig 

stor Risiko, den danske Stat i det hele taget 
løber ved at entrere med saadanne Folk 
paa saadanne Vilkaar. 

Men, som sagt, jeg henviser i øvrigt 
til, hvad jeg har sagt ved tidligere Lejlig- 
heder, som ikke paa noget som helst Punkt 
er blevet gendrevet, og det er i hvert Fald 
glædeligt, at Statsministeren ikke paa For- 
haand absolut afviser Forslaget, men dog er 
villig til at forhandle om det. Naturligvis 
kan man forbavses noget over, at Det kon- 
servative Folkeparti paa den Maade vil have 
Staten og ikke Privatkapitalen til at over- 
tage Arbejdet, men dette Brud paa Det 
konservative Folkepartis Principper< fra Par- 
tiets egen Side kan naturligvis ikke faa os 
til at være mindre velvilligt indstillet over 
for Lovforslaget 

Det ærede Medlem Hr. Vilhelm Ras- 
mussen var, syntes det mig, noget mere af- 
visende, end den højtærede Statsminister 
var. Saa vidt jeg forstaar det ærede Med- 
lem, begrundede han sin Afvisning med en 
Række Betragtninger over, hvad der even- 
tuelt maatte findes eller navnlig ikke findes 
i Danmarks Undergrund, med de triste 
Udsigter, der er for en eventuel Under- 
søgelse, og støttede disse sine Anskuelser 
paa Udtalelser og Meninger, der skulde 
være fremsat eller næres af Folkene i Dan- 
marks geologiske Undersøgelse. Selv om 
Danmarks geologiske Undersøgelse skulde 
være af den Mening, det ærede Medlem Hr. 
Vilhelm Rasmussen hævder, saa beklager 
jeg, at det ikke gør. noget synderligt Ind- 
tryk paa mig eller faar mig til at ændre min 
Mening. Jeg synes, at i en af de sidste 
Debatter, vi havde om denne Sag, kom 
Danmarks geologiske Undersøgelse i Al- 
mindelighed og Dr. Victor Madsen i Sær- 
deleshed til at staa i en meget lidet fiat- 
tërende Stilling, eftersom det viste sig, 
at Dr. Victor Madsen kun havde inter- 
esseret sig for en eneste Ting: at faa tyske 
Videnskabsmænd til at foretage den for- 
nødne Undersøgelse herhjemme, til Trods 
for at vi i Danmark havde Folk og In- 
stitutioner, som var endnu bedre egnede 
og kvalificerede til at foretage denne Under- 
søgelse end de tyske Videnskabsmænd. Jeg 
synes ærlig talt, at efter den, skal vi bruge 
et meget-mildt Ord, Fiasko, Dr. Victor 
Madsen gjorde ved den Lejlighed, saa skal 
man lade være med at køre op med Dr. 
Victor Madsen og Danmarks geologiske 
Undersøgelses Mening i denne Sag. 

Men bortset herfra: det drejer sig 
ikke om, hvorvidt man paa Forhaand 
har nogen Sikkerhed for, at, dette eller 
hint findes i Undergrunden og er let til- 


